CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 29/2022

Indica ao Prefeito Municipal um estudo de

viabilidade técnica para implantação de redutor

de velocidade (lombada) na Avenida Manoel

Ruz Peres, defronte ao nº 2877.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.Mº Senhor

Prefeito Municipal um estudo de viabilidade técnica para implantação de redutor

de velocidade (lombada) na Avenida Manoel Ruz Peres, defronte ao nº 2877.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Indicamos um estudo de viabilidade e implantação de redutor de

velocidade (lombada) no local acima mencionado, considerando que o local é de

intenso fluxo de veículos e os condutores não estão respeitando o limite de

velocidade permitido para a via, o que coloca em risco a segurança dos

moradores e transeuntes, em especial dos moradores do Jardim Hubert e Jardim

Colonial que frequentemente precisam fazer a travessia da referida avenida.

A implantação de redutor de velocidade ou lombada, amenizará o

problema para que o trânsito possa fluir adequadamente e com segurança, além

de coibir a imprudência dos motoristas que trafegam em alta velocidade,

contribuindo para a prevenção de acidentes.

PROT-CMI 1344/2022
13/05/2022 - 09:15
IND 949/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022

RN
E

HELIO RIBEIRO

VEREADOR

PROT-CMI 1344/2022
13/05/2022 - 09:15
IND 949/2022